
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 178 del 07/07/2020

Oggetto : REVISIONE BIENNALE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE 
FARMACIE DEL COMUNE DI RIMINI - ANNO 2020 - APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventi, il giorno sette del mese di Luglio, alle ore 15:00, con la continuazione in 
Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Gnassi Andrea Sindaco Assente
Lisi Gloria Vice Sindaco Assente
Brasini Gian Luca Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Montini Anna Assessore Assente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente
Piscaglia Giampiero Assessore Presente
Rossi Di Schio Eugenia Assessore Assente
Sadegholvaad Jamil Assessore Presente

Totale presenti n. 5 - Totale assenti n. 4

Presiede Piscaglia Giampiero nella sua qualità di Assessore Anziano.

Partecipa il Segretario Generale Dott. Luca Uguccioni.



 Deliberazione di G.C. n.  178  del 07/07/2020    2

OGGETTO: REVISIONE BIENNALE DELLA PIANTA ORGANICA DELLE FARMACIE DEL 
COMUNE DI RIMINI –  ANNO 2020 - APPROVAZIONE

 
LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
• il R.D. n. 1265 del 1934: Testo Unico delle Leggi sanitarie;
• la Legge n. 475 del 02/04/1968: Norme concernenti il servizio farmaceutico;
• la legge n. 362 del 08/11/1991: Norme di riordino del settore farmaceutico;
• il D.L. del 24/01/2012 convertito in Legge n. 27 del 24/03/2012 c.d. Decreto Cresci Italia e 

s.m.i.;
• la L.R. n. 13 del 30/07/2015: Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni 

su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni;
• la legge Regionale n. 2 del 03/03/2016: Norme regionali in materia di organizzazione degli 

esercizi farmaceutici e di prenotazioni specialistiche ambulatoriali;

RICHIAMATO in particolare, l’art. 2 della L. n. 475 del 02.04.1968 e successive mm.ii. dove 
viene stabilito che:

- ogni Comune deve avere un numero di farmacie in rapporto a quanto disposto dall'articolo 1. Al 
fine di assicurare una maggiore accessibilità al servizio farmaceutico, il Comune, sentiti 
l’Azienda Sanitaria e l'Ordine Provinciale dei Farmacisti competente per territorio, identifica le 
zone nelle quali collocare le nuove farmacie, al fine di assicurare un'equa distribuzione sul 
territorio, tenendo altresì conto dell'esigenza di garantire l’accessibilità del servizio 
farmaceutico anche a quei cittadini residenti in aree scarsamente abitate;

– il numero di farmacie spettanti a ciascun comune è sottoposto a revisione entro il mese di 
dicembre di ogni anno pari, in base alle rilevazioni della popolazione residente nel  comune, 
pubblicate dall’Istituto Nazionale di Statistica;

RICHIAMATI altresì:
– l’art. 1 della Legge n. 475/1968 così come modificato dalla Legge n. 27/2012 che definisce il 

quorum minimo demografico per l’apertura di una farmacia in n. 3.300 abitanti e stabilisce che 
la popolazione eccedente, rispetto al parametro indicato, consente l’apertura di un’ulteriore 
farmacia, qualora sia superiore al 50% del parametro stesso;

– l’art. 4 della L.R. n. 2/2016 che regolamenta il procedimento di revisione della Pianta Organica, 
stabilendo che entro il mese di febbraio di ciascun anno pari, su impulso della Regione, ogni 
Comune avvia il procedimento di revisione della propria pianta organica che deve concludersi 
entro il mese di dicembre dello stesso anno pari con l’adozione della pianta organica definitiva;

VISTA la nota, Prot. n. 13541 del 10/01/2020, acquisita agli atti con Prot. n. 9161 del 
13/01/2020, con cui la Regione Emilia-Romagna – Servizio Assistenza Territoriale comunica che i 
Comuni sono tenuti ad avviare il procedimento di revisione  della Pianta Organica delle Farmacie per 
l’anno 2020 entro il mese di febbraio 2020 da attuarsi con l’applicazione dei criteri demografico, 
topografico, urbanistico e di decentramento in base alle rilevazioni della popolazione residente, 
pubblicate dall’ISTAT, riferite al 01.01.2019 e riportate in allegato alla stessa comunicazione della 
Regione;

RILEVATO dalla suddetta comunicazione che:



 Deliberazione di G.C. n.  178  del 07/07/2020    3
• la popolazione residente nel Comune di Rimini, secondo i dati ISTAT al 1° gennaio 2019 è di 

150.576 abitanti che diviso 3.300, parametro stabilito dall’art. 11 del Decreto n. 1 del 2012 
coordinato con la Legge di conversione n. 27 del 24/03/2012 (cd. Decreto Monti), dà un totale 
di 45,62 farmacie;

• il procedimento di revisione della Pianta organica è l’occasione per rivedere i confini delle sedi 
farmaceutiche istituite con la Pianta organica del 2012, oggetto del concorso straordinario 
indetto dalla stessa Regione, e tutt’oggi non ancora aperte per irreperibilità di locali idonei ad 
un esercizio farmaceutico;

VISTA la Delibera n. 286 del 02.10.2018 con cui la Giunta Comunale ha approvato la Pianta 
Organica delle Farmacie del Comune di Rimini, urbane e rurali, composta da n. 45 sedi farmaceutiche 
così ripartite:

 n. 38 Farmacie aperte e funzionanti;

 n. 5 sedi farmaceutiche istituite con delibera di G.C. n. 74 del 17/04/2012, perimetrate con 
Delibera di G.C. n. 270 del 27.09.2016, oggetto del Concorso bandito dalla Regione Emilia-
Romagna a seguito di approvazione della Pianta Organica 2012, tutt’ora vacanti; attualmente 
tre di queste sono state assegnate ma in attesa di apertura;

 n. 1 sede vacante (la n. 35) in località Miramare – Alba Adriatica istituita con la Pianta 
Organica delle farmacie anno  2010 e assegnata tramite concorso ordinario alla Dott.ssa Russo 
Gelsomina, è stata dichiarata vacante con provvedimento Prot. n. 84116 del 22/03/2018 in 
conseguenza della dichiarazione di decadenza della Dott.ssa Russo dall’autorizzazione 
all’esercizio per rinuncia volontaria della stessa a seguito di assegnazione di sede farmaceutica 
nella provincia di Napoli; attualmente la Regione ha inserito tale sede tra quelle disponibili per 
assegnazione a titolari di farmacie non sussidiate, soprannumerarie per decremento della 
popolazione;

 n. 1 sede di nuova istituzione in applicazione del criterio demografico, la sede n. 45, collocata 
nella zona della Nuova Fiera, da assegnarsi a privati tramite concorso ordinario; attualmente la 
Regione ha inserito tale sede tra quelle disponibili per assegnazione a titolari di farmacie non 
sussidiate, soprannumerarie per decremento della popolazione;

VISTA la nota Prot. n. 53443 del 20/02/2020 con cui l’Ufficio Igiene e Sanità del Comune di 
Rimini ha comunicato all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Rimini ed all’Azienda USL di 
Romagna – U.O. Assistenza Farmaceutica Territoriale, coinvolti nel procedimento in oggetto,  l’avvio 
del procedimento;

CONSIDERATO che la sede farmaceutica n. 38 – Sacramora istituita con Delibera di Giunta 
Comunale n. 74 del 17/04/2012, perimetrata con Delibera di G.C. n. 270 del 27.09.2016, oggetto del 
Concorso bandito dalla Regione Emilia-Romagna a seguito di approvazione della Pianta Organica 2012, 
nonostante la Regione Emilia-Romagna sia giunta al VI interpello per la relativa assegnazione, risulta 
tutt’ora vacante per mancanza di locali commerciali;

RITENUTO NECESSARIO modificare i confini di tale zona comprendendo anche il lato 
mare di Via Sacramora dove risulterebbero essere presenti esercizi commerciali;



 Deliberazione di G.C. n.  178  del 07/07/2020    4
VISTA la nota Prot. n. 283 del 09/06/2020, acquisita agli atti con Prot. n. 138939 del 

09/06/2020, con cui l’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Rimini, esprime parere favorevole alla 
proposta di revisione  della Pianta organica delle farmacie inviata dall’Ufficio Igiene e Sanità con nota 
Prot. n. 115555 del 14/05/2020, in ottemperanza all’art. 4, comma 3 della L.R. n. 2/2016;

VISTA la nota Prot. n. 161095 del 29.06.2020, acquisita agli atti con Prot. n. 162442 del 
29.06.2020, con cui l’Azienda USL della Romagna – Servizio Assistenza Territoriale – S.S. Assistenza 
Territoriale di Rimini, a cui  l’Ufficio Igiene e Sanità ha inviato la proposta di revisione  della Pianta 
organica delle farmacie, corredata dal parere rilasciato dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia di 
Rimini, conclusa l’istruttoria in merito, esprime parere favorevole alla stessa proposta;

PRECISATO CHE la proposta di revisione consta di:

 n. 45 schede (una per ogni sede farmaceutica), contenute nell’Allegato “A” alla presente 
delibera con le seguenti indicazioni:

 univoche indicazioni topografiche che descrivono la circoscrizione perimetrata di ogni 
sede;

 numero identificativo;
 classificazione urbana o rurale;
 criterio di istituzione;
 lo stato (aperta pubblica, aperta privata, vacante, di nuova istituzione, assegnata in   

attesa di apertura da parte di privato, ecc.);
 la denominazione dell’esercizio e la titolarità della farmacia medesima, ove la farmacia 

sia già aperta.

 una scheda (Allegato “B”) indicante la presenza del Dispensario Farmaceutico 
Stagionale di Marebello;

 una cartografia (Allegato “C”) predisposta in collaborazione con il S.I.T. - Sistema 
Informativo Territoriale del Comune di Rimini, in formato PDF, consultabile on-line 
con l’indicazione di ogni sede farmaceutica perimetrata e contraddistinta da colori 
diversi reperibile sul sito web del Comune di Rimini – Settore Sistema e Sviluppo 
Economico – Ufficio Igiene e Sanità;

VISTO ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il 
parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Sistema e Sviluppo Economico – Ufficio Igiene e 
Sanità in ordine alla regolarità tecnica della proposta di cui trattasi e dato atto che la stessa è stata 
sottoposta  al Responsabile del Servizio Economico Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi 
dell’art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità, allegato al presente atto;

VISTA la Dichiarazione del Responsabile del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria 
Generale) ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di contabilità sull’irrilevanza contabile della proposta di 
cui trattasi, allegata al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui Controlli Interni adottato con delibera di C.C. n. 4/2013;



 Deliberazione di G.C. n.  178  del 07/07/2020    5
A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

   
DELIBERA

1.  DI APPROVARE, sulla base di quanto esposto in premessa, ai sensi dell’art. 4 della Legge 
Regionale n. 2/2016, la Revisione biennale della Pianta Organica delle Farmacie del Comune di 
Rimini per l’anno 2020,  urbane e rurali, composta da n. 45 sedi farmaceutiche così ripartite:
 n. 38 Farmacie aperte e funzionanti;

 n. 5 sedi farmaceutiche istituite con delibera di G.C. n. 74 del 17/04/2012, perimetrate con 
Delibera di G.C. n. 270 del 27.09.2016, oggetto del Concorso bandito dalla Regione Emilia-
Romagna a seguito di approvazione della Pianta Organica 2012, tutt’ora vacanti; attualmente 
tre di queste sono state assegnate ma in attesa di apertura;

 n. 1 sede vacante (la n. 35) in località Miramare – Alba Adriatica istituita con la Pianta 
Organica delle farmacie anno  2010 e assegnata tramite concorso ordinario alla Dott.ssa Russo 
Gelsomina, è stata dichiarata vacante con provvedimento Prot. n. 84116 del 22/03/2018 in 
conseguenza della dichiarazione di decadenza della Dott.ssa Russo dall’autorizzazione 
all’esercizio per rinuncia volontaria della stessa a seguito di assegnazione di sede farmaceutica 
nella provincia di Napoli; attualmente la Regione ha inserito tale sede tra quelle disponibili per 
assegnazione a titolari di farmacie non sussidiate, soprannumerarie per decremento della 
popolazione;

 n. 1 sede (la n. 45) istituita con Delibera di G.C. n. 286 del 02.10.2018 in applicazione del 
criterio demografico, collocata nella zona della Nuova Fiera, da assegnarsi a privati tramite 
concorso ordinario; attualmente la Regione ha inserito tale sede tra quelle disponibili per 
assegnazione a titolari di farmacie non sussidiate, soprannumerarie per decremento della 
popolazione;

2.  DI MODIFICARE i confini della sede n. 38 – Sacramora che risulta tutt’ora vacante per 
mancanza di locali commerciali, nonostante la Regione Emilia-Romagna sia giunta al VI interpello 
per la relativa assegnazione, ricomprendendo il lato mare della stessa via Sacramora, dove 
risulterebbero essere presenti esercizi commerciali;

3.  DI APPROVARE l’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale, contenente n. 45 schede (una 
per ogni singola zona farmaceutica) da cui si evincono:

o univoche indicazioni topografiche che descrivono la circoscrizione perimetrata di 
ogni sede;

o numero identificativo;
o classificazione urbana o rurale;
o criterio di istituzione;
o lo stato (aperta pubblica, aperta privata, vacante, di nuova istituzione, assegnata in   

attesa di apertura da parte di privato, ecc.);
o la denominazione dell’esercizio e la titolarità della farmacia medesima, ove la 

farmacia sia già aperta;

4.  DI APPROVARE l’Allegato “B”, parte integrante e sostanziale, contenente la scheda relativa 
al Dispensario di Marebello;



 Deliberazione di G.C. n.  178  del 07/07/2020    6

5.  DI APPROVARE l’Allegato “C”, parte integrante e sostanziale, la cartografia predisposta in 
collaborazione con il S.I.T. - Sistema Informativo Territoriale del Comune di Rimini, in formato 
PDF, consultabile on-line con l’indicazione di ogni sede farmaceutica perimetrata e contraddistinta 
da colori diversi reperibile sul sito web del Comune di Rimini – Settore Sistema e Sviluppo 
Economico – Ufficio Igiene e Sanità;

6.  DI DARE ATTO che ad avvenuta approvazione della revisione della Pianta Organica delle 
Farmacie il Comune provvederà a pubblicare il provvedimento deliberativo ed i relativi allegati sul 
Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna (BURERT) e provvederà altresì a 
trasmetterne copia alla Regione Emilia-Romagna – Servizio Assistenza Territoriale, all’Azienda 
USL della Romagna – U.O. Assistenza Farmaceutica Territoriale di Rimini ed all’Ordine dei 
Farmacisti della Provincia di Rimini, così come indicato all’art. 4, comma 7 lett. b) della L.R. n. 
2/2016;

7.  DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Sistema e 
Sviluppo Economico – Ufficio Igiene e Sanità;

 
LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATA l’urgenza di provvedere all’approvazione della Pianta Organica delle Farmacie del 
Comune di Rimini;

A VOTI  unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 in ragione dell’esigenza di trasmette alla Regione Emilia-Romagna il 
progetto di revisione entro i termini di legge.



 Deliberazione di G.C. n.  178  del 07/07/2020    7

  ASSESSORE ANZIANO   SEGRETARIO GENERALE

 Piscaglia Giampiero  Dott. Luca Uguccioni


